that he, being there present, may consider how he is to order all things. God preserve

you in safety, most beloved son.

Given the 17th day of June in the nineteenth year of the reign of our Lord, the most

pious emperor, Mauritius Tiberius, the eighteenth year after the consulship of our said

Lord. The fourth indiction.

f
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G.-PAGE 69.

INSTRUMENT OF TRANSUMPT BY ANDREW, BISHOP OF MORAY, AND HIS

CHAPTER, OF CHARTERS BY ALEXANDER II., KING OF SCOTS, IN

FAVOUR OF THE BRETHREN IN THE HOUSE FOUNDED BY THE KING

IN HIS FOREST OF ELGIN, 30TH APRIL, 1240.- From a Copy in Dr Stuart's

Collection, but source not indicated.

OMNIBUS hoc scriptum visuris vel audituris Andreas diuina permissione Morauiensis

episcopus. S. decanus et capitulum Morauiensis ecclesie eternam in domino salutem.

Cum fortuna sit instabilis et uarii rerum sint euentus prudencie consilium commendatione

dignum merito dicendum est, quo damna precauere satagit ; que casus fortuiti poterunt

irrigare, et cautela preparare studetur, qua- futura negocia commodius valeant expediri.

Hic est quod cum viri uenerabiles prior et conuentus Uallis sancti Andree in Morauia

plurima et diuersa de terris possessionibus et rebus aliis, necnon et libertatibus et im-

munitatibus ab Alexandro Dei gratia rege Scotorum illustri concessis eis et collatis

confecta habeant instrumenta, quibus uti opus habent multociens contra conantes ipsos

ledere et eorum libertates que per loca uaria circumferendo periculum non est tutum

exponere que in itineribus possent eisdem crebro contingere et cum frequenter in causis et

capitulis uel aliis locis aut negociis, aliquos de contentis in predictis instrumentis articulis

oportuerit fortasse declarari . Facilius erit unicam rimando scriptam inuenire quod fuerit

ostendendum quam plures que confusionem inducent girare et reuoluere diversas . ad

instanciam predictorum prioris et fratrum, predicta instrumenta in Synodo nostra legi

fecimus et publice recitari, quibus per omnia repertis laudabilibus et in nulla sui parte

uiciatis, contenta in eis in unum hoc et publicum instrumentum redigi fecimus ea exem-

plando sic. Alexander Dei gratia rex Scotorum omnibus hominibus totius terre sue

salutem. Sciant presentes et futuri nos pro amore Dei et pro salute anime nostre et

animarum antecessorum et successorum nostrorum, dedisse concessisse et hac carta nostra

confirmasse Deo et beate Marie et beato Andree apostolo et fratribus ordinis uallis caulium

seruientibus et seruituris Deo in domo quam fundauimus in foresto nostro de Elgin in loco

qui vocatur Uallis Sancti Andree totum forestum nostrum de Ploscardin et totum forestum

nostrum et totam terram nostram de Huchtertyr sicut illa tenuimus in manu nostra et per

illas diuisas per quas illustris Rex Willelmus pater noster eadem foresta latius plenius et

diffusius tenuit, infra quas si aliquid ab aliquo fuerit obtentum uel contra predictos

monachos aliquo tempore disrationetur, nos et heredes nostri inde plenum eisdem, faciemus

excambium et conueniens, in loco congruo et competenti infra Morauiam inter Spe et Ins.

Item dedimus et concessimus et hac carta nostra confirmauimus predictis fratribus in

excambium viginti et quatuor retium que dicti fratres ex collacione nostra habebant super

aquam de Finderin pro viginti quatuor libris, has terras, uidelicet, Fernanan, Thulidoni,

Kep, Kinthessoc maiorem. Item dedimus concessimus et hac carta nostra confirmauimus

eisdem fratribus terram nostram de Mefte cum uno reti tantum de Spe spectante ad

eandem terram. Salua Anego filio Eugenii et Eugenio filio suo tenura dicte terre de

Mefte in uita eorum. Que omnia terras et foresta uolumus et concedimus predictos

fratres habere tenere et possidere per rectas diuisas suas in bosco et plano in terris et
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aquis in pratis et pascuis , moris et maresiis in lacubus et stagnis in molendinis et piscariis

in uastis et saluagiis in uiis et semitis et omnibus aliis iustis pertinenciis suis cum omnibus

querelis et placitis in predictis omnibus contingentibus agitandis et terminandis in curia

sua quam eisdem damus adeo libere quiete plenarie et honorifice sicut nos liberius quietius

plenius et honorificentius curiam nostram in predictis omnibus et forestis si in manu

nostra essent tenere debemus, exceptis hiis que ad coronam nostram pertinent, ita quod

predicti fratres nobis uel successoribus nostris nullo nuncquam tempore nec aliquo casu

contingente uel aliquo tempore pacis uel guerre infra regnum nostrum uel extra aliquod

seruicium seculare faciant pro eisdem terris et forestis, set libere quiete et pacifice diuinis

uacent obsequiis et oracionibus pro salute nostra et statu regni nostri. Detinuimus autem

ad opus nostrum et heredum nostrorum in predictis forestis, tantum, ceruum et ceruam,

caprosum et caprosam, aprum et apram, ita tamen quod nec nos nec heredes nostri ullo

uncquam tempore in predictis forestis habebimus ullum forestarium uel custodem, set

forestarii predictorum monarchorum quos ipsi ad custodiendum dicta foresta posuerint,

nobis uel balliuis nostris presentabuntur fidelitatem nobis de predictis feris facturi. Predicti

autem monachi in predictis terris et forestis ad capiendum dictas feras [n]ullo modo

uenabuntur nec aliquem alium patientur venari, ullo uncquam tempore, nisi pedicas ponendo

ad capiendum lupos. Volumus etiam [et ] concedimus ut predicti monachi de predictis terris

et forestis et omnibus aliis in eisdem contentis preter feras nostras predictas in omnibus

totum uelle suum et libitum faciant disponant et ordinent et utantur eisdem pro uoluntate

et libito suo et quibuscumque modis uoluerint et potuerint ad profectum suum et com-

modum convertant in usus suos et commoditates, nec occasione ferarum nostrarum

predictarum uel ulla alia hoc omittant facere, uel aliquo modo uncquam impediantur.

Item dedimus et concessimus et hac carta nostra confirmauimus eisdem fratribus in ex-

cambium foresti de Lanarc quod eis prius dedimus viginti retia super Inuerspe. Preterea

dedimus eisdem et concessimus molendinum nostrum de Elgin cum omnibus aliis molendinis

ad idem molendinum pertinentibus, et molendina nostra quondam pertinentia ad castellum

nostrum de Forays, et molendinum nostrum de Dulpotin in balliua de Forays, tenenda

sibi et habenda cum tota multura proueniente de terris omnibus de quibus tempore huius

concessionis multuram recepimus, uel percipere debemus si culte essent, et cum aquis et

stagnis suis. Volumus etiam et concedimus ut ad facienda stagna predictorum molen-

dinorum, et ad eadem reparanda et conseruanda, terram lapides et ligna predicti fratres et

eorum molendinarii capiant sine omni contradictione et impedimento in locis uicinis com-

modis et competentibus. Volumus et concedimus ut predicti fratres omnia predicta et

omnia que inpresentiarum habent et futuris temporibus in regno nostro iustis modis

poterunt adipisci , habeant, teneant, et possideant, in liberam, puram, et perpetuam

elemosinam, ab Eo solo per quem reges reguant, adeo libere, quiete, plenarie, et honorifice,

sicut aliqua elemosina in regno nostro liberius, quietius, plenius et honorificentius habetur

et possidetur. Item volumus et concedimus ut sepedicti fratres et homines eorum in

predictis forestis et terris manentes liberi sint et quieti ab omni thollonagio et consuetudine

de propriis catallis suis per totam terram nostram et ut nami eorum uel predictorum

hominum suorum non capiantur pro alicuius debito, nisi pro debitis eorundem propriis .